
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019  Pagina 1 di 3 

DISPOSIZIONE N.  1483/DG 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 

Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 

luglio 2017; 
 
VISTA   la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 

16 dicembre 2017; 
 
 
 
 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019  Pagina 2 di 3 

 
VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445, concernente “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’ art.35, comma 4 
bis, che subordina all'emanazione di apposito Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri le procedure di reclutamento 
a tempo determinato per contingenti superiori alle cinque unità e 
l’art. 36 in materia di contratti flessibili; 

 
TENUTO CONTO che l’art. 2, comma 7, della L. 125/13, prevede che le 

amministrazioni che hanno provveduto ad effettuare le riduzioni 
delle dotazioni organiche previste dall’art. 2 del DL 92/2012 in 
caso di mancata adozione dei conseguenti regolamenti di 
organizzazione entro il 31/12/2013, “non possono, a decorrere dal 
1° gennaio 2014, procedere ad assunzioni di personale”; 

 
PRESO ATTO che con DM n. 356 del 19 dicembre 2013 è stato approvato lo 

Statuto dell’Istituto; 
 
PRESO ATTO  altresì, che in conseguenza dei citati provvedimenti la situazione 

attuale del personale dell’Istituto non presenta situazioni di 
soprannumerarietà rispetto alla dotazione organica approvata; 

 
PRESO ATTO della necessità di potenziare l’organico dell’Istituto con adeguate 

risorse umane ed in particolare con n. 1 unità di personale nel 
profilo professionale di Operatore tecnico, VIII livello CCNL 
Istruzione e Ricerca, con contratto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato presso la sede ISPRA di Roma per lo svolgimento 
delle mansioni di autista, così come si evince dalla comunicazione 
interna prot. n. 1005/AGP-SAG, con la quale il Responsabile del 
Servizio “Servizi Generali, Inventario, Infrastrutture e 
Manutenzione” ha chiesto la predetta unità di personale; 

 
VISTA  la nota Ispra, prot. n. 8440 del 25 febbraio 2019 con la quale il  

Direttore del Dipartimento del Personale e degli Affari Generali 
ha espresso l’esigenza di reclutare una unità di personale da 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019  Pagina 3 di 3 

inquadrare come “operatore tecnico” per il servizio autoparco 
dell’Ispra e ha richiesto alla REGIONE LAZIO di verificare tale 
disponibilità tra gli elenchi LSU; 

 
PRESO ATTO della nota prot. n. 211273 del 18 marzo 2019 con  la quale la 

REGIONE LAZIO comunica che nell’Elenco Regionale dei 
Lavoratori Socialmente Utili, di cui all’ultimo aggiornamento 
effettuato con Determina Dirigenziale G 13598 del 26 ottobre 
2018, non sono presenti unità in possesso delle specifiche 
caratteristiche richieste; 

 
VISTA  la nota Ispra, prot. n. 22530 del 3 aprile 2019 con la quale, tra 

l’altro, il  Direttore del Dipartimento del Personale e degli Affari 
Generali dell’Ispra richiede alla predetta Amministrazione, 
l’avviamento a selezione di una unità di personale da inquadrare 
come “operatore tecnico” per il servizio autoparco; 

 
PRESO ATTO della nota prot. n. 418000 del 31 maggio 2019 con la quale la 

REGIONE LAZIO comunica che, avendo già espletato le 
procedure in reclutamento e non avendo quest’ultime individuato 
la figura professionale richiesta, sarà discrezione dell’ISPRA di 
rinnovare la richiesta per attivare una nuova procedura ai sensi 
della L. 56/87 art. 16; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni di cui in premessa come integralmente riportate: 
 

1) Di indire una selezione di mobilità volontaria, finalizzata alla acquisizione e 
valutazione di domande di mobilità ai sensi dell’art. 30 Dlgs 165/2001 
presentate da personale assunto a tempo indeterminato presso pubbliche 
amministrazioni per la copertura di n. 1 unità di personale nel profilo 
professionale di Operatore tecnico, VIII livello CCNL Istruzione e Ricerca, con 
contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato presso la sede ISPRA di Roma 
per lo svolgimento delle mansioni di autista per il servizio autoparco. 
 

2) Di rinviare all’atto della concreta assunzione del vincitore  la determinazione dei 
relativi oneri economici e la connessa imputazione a bilancio.  

 
 
Roma, lì 20 giugno 2019 
 
 Il Direttore Generale 
 Dr. Alessandro Bratti 



 

1 
 

 
Bando di mobilità 

  
Selezione di mobilità volontaria, finalizzata alla acquisizione e valutazione di domande 
di mobilità ai sensi dell’art. 30 Dlgs 165/2001 presentate da personale assunto a tempo 
indeterminato presso pubbliche amministrazioni per la copertura di n. 1 posto a tempo 
pieno (con eventuali turnazioni dell’orario di lavoro, comunque articolate in 36 ore 
settimanali) nel profilo professionale di Operatore tecnico, VIII livello CCNL 
Istruzione e Ricerca, presso l’ISPRA - Dipartimento del Personale e degli Affari 
Generali – sede di Roma per lo svolgimento delle mansioni di autista per il servizio 
autoparco. 
 
 
1 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
 
1. Per l'ammissione al concorso è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 
 

a) possesso del seguente titolo di studio: diploma di scuola media inferiore; 
b) possesso della patente di guida in corso di validità della categoria “DK E” e 

“CQC”; 
c) possesso dell’attestato di “Guida Sicura”; 
d) possesso dell’attestato di “Primo soccorso BLS-D”; 
e) idoneità fisica al servizio continuativo ed incondizionato all'impiego. In base alla 

vigente normativa l’ISPRA ha facoltà di sottoporre a visita medica di controllo i 
vincitori di concorso; 

f) non essere stato destituito, dispensato da precedente impiego presso una 
pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero non 
essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale per aver conseguito 
l’impiego mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 
insanabile, ai sensi dell'art. 127, primo comma, lettera i) del Testo Unico delle 
disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello Stato approvato 
con Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 ovvero non 
essere stato licenziato in applicazione delle normative sanzionatorie di cui ai 
relativi Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro e di non essere stato interdetto 
dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato; 

g) non avere riportato sanzioni disciplinari nei due anni precedenti la data di 
scadenza del presente bando né avere procedimenti disciplinari in corso; 

h) essere in possesso di nulla osta alla mobilità rilasciato dall’Amministrazione di 
appartenenza.  

 
3. I requisiti di cui al presente articolo debbono essere posseduti alla data di scadenza 
del termine utile per la presentazione delle domande di ammissione al concorso. 
 
4. L'ammissione al concorso avviene con riserva di accertamento del possesso dei 
requisiti dichiarati dai candidati. 
 



 

2 
 

5. La mancanza anche di uno solo dei predetti requisiti comporterà l’esclusione dal 
concorso, che potrà essere disposta in ogni momento della procedura concorsuale con 
disposizione del legale rappresentante dell’ISPRA. 
 
Il trasferimento è subordinato al consenso dell’Amministrazione di appartenenza, da 
comunicarsi preventivamente unitamente alla domanda di mobilità.  
L’assunzione decorrerà, allo stato della vigente normativa e fatte salve modifiche che 
possano intervenire, entro il 31 dicembre 2020.  
 
E’ facoltà inoppugnabile dell’ISPRA non dare seguito alla procedura di mobilità in 
conseguenza di limiti imposti da disposizioni legislative e di mutate esigenze 
organizzative e/o, comunque, qualora nuove circostanze lo rendessero necessario.  
L’ISPRA può avvalersi della facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il 
presente bando pubblico, senza che per i partecipanti insorga alcuna pretesa o diritto 
all’assunzione.  
 
 
2 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  
 
Le domande di ammissione alla selezione, redatte in carta semplice sull’apposito 
modulo allegato, devono essere inoltrate,entro la data di scadenza del bando, al seguente 
indirizzo PEC: 
 
agp-giu.ispra@pec.it 
 
 
3 - DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA  
 

I candidati devono allegare alla domanda di partecipazione, pena l’esclusione dalla 
selezione, i seguenti documenti::  
• fotocopia del documento d’identità; 
• copia del nulla osta o del parere favorevole alla mobilità rilasciato dal 

Servizio del  Personale dell’Amministrazione di appartenenza;  
• curriculum vitae formativo e professionale in formato europeo (datato e 

sottoscritto a pena di esclusione); 
• Stato di servizio. 

 
 
4 – PROVA PRATICA D’ESAME  

 
L’Amministrazione procederà alla nomina di una Commissione incaricata dell’analisi 
dei curricula dei candidati e dell’espletamento della prova pratica d’esame. 
 

1. La prova d’esame è una prova pratica che consisterà nella guida e nella 
manutenzione ordinaria di automezzi adibiti al trasporto di persone, unitamente 
alla dimostrazione della conoscenza delle norme del Nuovo codice della strada; 

mailto:agp-giu.ispra@pec.it


 

3 
 

2. Per la valutazione della prova, la Commissione esaminatrice disporrà, per ogni 
candidato, di un punteggio non superiore a punti 30/30. La prova si intenderà 
superata se i candidati riporteranno un punteggio non inferiore a 21/30; 

3. Prima dell’espletamento della prova, la Commissione esaminatrice dovrà 
stabilire i criteri e le modalità di valutazione della prova, al fine 
dell’assegnazione del punteggio. Al termine di ogni seduta dedicata alla prova la 
Commissione esaminatrice formerà l’elenco dei candidati esaminati, con 
l’indicazione del voto da ciascuno riportato. Detto elenco, sottoscritto dal 
Presidente e dal Segretario della Commissione, è affisso presso la sede ove si 
svolge la prova; 

 
 
 5 - FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 
 
La Commissione sulla base dei punteggi attribuiti ai candidati, secondo i criteri sopra 
indicati, formulerà la graduatoria di merito. 
Nel formulare la graduatoria, l’Amministrazione, in caso di parità di punteggio tra uno o 
più candidati, avrà precedenza il candidato con maggiore anzianità di servizio. In caso 
di ulteriore parità procederà il candidato più giovane d’età. 
 
 
6 - CONVOCAZIONE  
 
L’elenco dei candidati ammessi ed il calendario del colloquio sarà pubblicato sul sito 
WEB dell’ISPRA http://www.isprambiente.gov.it e i candidati verranno convocati 
altresì a mezzo mail.   
I candidati sono tenuti a presentarsi muniti di documento d’identità in corso di 
validità  
I candidati che non si presenteranno nel giorno, nell’ora e nella sede stabilita per il 
colloquio saranno considerati rinunciatari alla selezione. 
 
 
7 - TRATTAMENTO GIURIDICO ECONOMICO  
 
Ai sensi dell’art. 30, comma 2 quinquies, del D.Lgs 165/2001 s.m.i. al personale 
trasferito per mobilità si applica esclusivamente il trattamento giuridico ed economico, 
compreso quello accessorio, previsto per il Comparto Istruzione e Ricerca.  
 
 
9 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 
1. Tutti i dati forniti dai candidati saranno trattati unicamente per le finalità connesse e 
strumentali alla procedura concorsuale ed all’eventuale stipula e gestione del contratto 
di lavoro nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento Europeo n. 679/2016 
(“GDPR”) sulla protezione dei dati personali e del D.Lgs.196/2003, come modificato 
dal D.Lgs. n. 101/2018. 

http://www.isprambiente.gov.it/


 

4 
 

2.   Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione; gli stessi dati potranno essere comunicati a terzi unicamente per gli 
adempimenti di legge.  
3.  Il responsabile del trattamento dei dati è il Responsabile del Servizio Pianificazione e 
gestione Giuridica del Personale dell’Istituto. 
 
 
10. PUBBLICITA’ 
 
Il testo del presente bando di mobilità  ed il fac-simile di domanda sono pubblicati sul 
sito internet dell’ISPRA: http://www.isprambiente.gov.it. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                           Dott. Alessandro Bratti 

http://www.isprambiente.gov.it/

	disposizione_indizione_mobilità_autista
	Bando_di_mobilità_autista

